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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 20 de octubre de 2017.
LICITACIÓN ABREVIADA  Nro. 17580

Contratación de una Agencia de Empleo Privada suministradora de hasta 60 (sesenta) trabajadores para la Gerencia de Facturación y Cobranza en el Dpto. Montevideo

Comunicado Nº 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta Nº 1:


Con los precios de mercado para este servicio, el monto máximo a adjudicar en las Licitaciones Abreviadas alcanzaría para cubrir aproximadamente 3 meses y no 9 meses como prevé el pliego. 
Respuesta Nº 1:

Los montos límites para las adquisiciones estatales se pueden consultar en: http://www.comprasestatales.gub.uy.
Consulta Nº 2:


En relación al punto que se transcribe:
Información que en ambos casos deberá presentarse completando el formulario de Experiencia general (Anexo VII) y acreditarse de la siguiente forma:

Si los antecedentes refieren a servicios realizados para administraciones públicas, se deberá incluir en la oferta copia de documento emitido por la administración correspondiente que acredite cumplimiento de los mismos. 
Si los antecedentes refieren a clientes privados, se deberá incluir en la oferta comprobante emitido por el referido cliente.

a. ¿Cuándo se habla de documentos emitidos por la administración pública o por los privados,  a que documento se refiere?

b. ¿Sirve a tales efectos una carta con hoja membretada firmada por el gerente del área al cual se le brinda el servicio, donde diga cuál es el servicio y si está siendo cumplido correctamente; presentando por otro lado el monto de adjudicación en caso de los públicos .?

    
Respuesta Nº 2:

Se acepta para ambos casos, carta en hoja membretada de la empresa bajo firma de responsable del área al que se brinda el servicio, con especificación del mismo, así como su cumplimiento a satisfacción. 

Consulta Nº 3:


En el Pliego de Condiciones Particulares de la Sección II, en los puntos 9.1 a), numeral I Experiencia General del Proveedor, puntos 1 y 2, qué diferencia existe entre ambos puntos? 

¿En caso de que poseamos contratos que cumplan con los requisitos de ambos puntos, es necesario volver a presentarlos para cada punto? 

Respuesta Nº 3:

1) Se deberá demostrar que los contratos declarados por el oferente cumplan en importe y en el periodo establecido en el Pliego de Condiciones Particulares que rige la licitación.

2) Se deberá demostrar la continuidad de los contratos declarados por el oferente en el periodo indicado en el referido pliego.

Consulta Nº 4:


La misma consulta la realizamos para el numeral II) Experiencia Particular del proveedor. ¿Se pueden presentar los mismos contratos? 

Respuesta Nº 4:

Si, con la salvedad que los contratos cumplan con la cantidad, plazo y trabajadores que establece el pliego.

Consulta Nº 5:


Consultamos a partir de cuándo (de que mes) está previsto que comience a regir el ingreso de las personas a la licitación de referencia, una vez adjudicada a alguna de las empresas  oferentes. 
Respuesta Nº 5:

Las personas de la Nómina definitiva ingresarán a trabajar luego de que todo el proceso de adjudicación finalice.

Según inciso 10.2, Plazo de ejecución:

"El adjudicatario contará con un plazo de 15 (quince) días calendario desde la notificación de la adjudicación para dar inicio al contrato, lo que se efectivizará con la firma de un acta de inicio del servicio (Art. 25 del presente Pliego)."
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